
 

Rete Ventures – Ricerca e Trasferimento Tecnologico Società Consortile a Responsabilità Limitata 
(in breve Rete Ventures S.c.r.l.), con sede in Roma; acquisizione dell’intero capitale sociale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 20/2010 – Verb. 124 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche” ed in particolare l’art. 18, comma 1. punto b); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa a Rete Ventures S.c.r.l., (di seguito “Società”), con sede in 
Roma, con quota al capitale sociale pari al 90% dello stesso, ovvero  € 63.000,00. Gli altri soci 
sono: Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Scienza e la Tecnologia dei Materiali (in breve 
“INSTM”) e Consorzio Interuniversitario per lo Sviluppo di Sistemi a Grande Interfase (in breve 
“CSGI”) che possiedono ciascuno una quota pari al 5% del capitale sociale; 

CONSIDERATO che la Società ha per oggetto la promozione e sostegno della fase di 
trasferimento all’industria dei risultati dell’attività di ricerca dei soci, nonché attività di formazione 
professionale per l’industria ed il sostegno all’avvio di nuove imprese, con particolare riferimento al 
settore delle tecnologie chimiche e fisiche applicate a nuovi materiali, strumenti e processi; 

VISTO il verbale n. 115/2009 della riunione del Consiglio di Amministrazione del 21 ottobre 2009, 
dal quale emerge l’orientamento del CNR ad acquisire l’intero capitale sociale di Rete Ventures 
S.c.r.l. attraverso l’acquisizione del rimanente 10% del capitale detenuto in parti uguali dall’INSTM 
e dal CSGI; 

CONSIDERATO che, in linea con quanto stabilito dal  Consiglio di Amministrazione, il Direttore 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, ha informato gli altri 
due soci di Rete Ventures per le vie brevi della volontà del CNR e chiesto agli stessi di indicare le 
condizioni di cessione; 

VISTE le note del 4 dicembre 2009 del Direttore di INSTM e del Direttore di CSGI, con le quali 
hanno manifestato la volontà di cedere ciascuno la propria quota di partecipazione a Rete Ventures 
con valorizzazione al capitale della partecipazione stessa; 

CONSIDERATO che la valorizzazione di ciascuna quota risulta pari a € 3.150,00, per cui 
l’ammontare complessivo per l’acquisto del rimanente 10% del capitale risulta essere di  € 
6.300,00;  

 



 

 2.

PRESO ATTO che, con l’acquisto da parte del CNR della totalità del capitale sociale, la Società 
non avrà più la qualità di società consortile a responsabilità limitata e che occorrerà modificare lo 
statuto al fine di configurare Rete Ventures come società a responsabilità limitata con unico socio; 

VISTO l’art. 3, commi 27 – 32, della Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

CONSIDERATO che il mantenimento delle attuali partecipazioni, nell’ambito di quanto disposto 
dall’art. 3, comma 28, della sopra citata Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, devono essere 
autorizzati dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti 
di cui al comma 28 medesimo; 

RICONOSCIUTA la sussistenza dei presupposti previsti dalla Legge Finanziaria per le 
motivazioni sopra esposte e che le motivazioni per il mantenimento della partecipazione sono quelle 
già contenute nella delibera del Consiglio di Amministrazione n. 189 del 30 luglio 2008; 

CONSIDERATO che le motivazioni per il mantenimento della partecipazione del CNR a Rete 
Ventures S.c.r.l. sono quelle già contenute nella delibera del Consiglio di Amministrazione n. 189 
del 30 luglio 2008; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, reg. n. 
48/10 del 18 gennaio 2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 
0003868 del 19 gennaio 2010; 

VISTA la nota successiva del Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0013417 del 16 
febbraio 2010; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti verbale n. 1329 del 16 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 18 comma 1 lettera b) del decreto di riordino in base al quale la partecipazione o 
la costituzione  di consorzi fondazioni e società è soggetta a procedura di approvazione ministeriale; 

PRESO atto della circostanza che la partecipazione del CNR alla Società Rete Ventures è stata a 
suo tempo sottoposta al Ministero per l’autorizzazione e che la trasformazione non comporta 
l’estinzione della società preesistente ma il passaggio ad altro tipo di società; 

RITENUTO tuttavia opportuno, data l’incisiva natura della modifica del soggetto societario, 
sottoporre al Ministero vigilante la questione; 

DELIBERA 

1. l’acquisizione del rimanente 10% del capitale sociale di Rete Ventures S.c.r.l., con sede in Roma, 
di cui il 5% detenuto dal Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Scienza e Tecnologia dei 
Materiali (in breve “INSTM”) e il restante 5% detenuto dal Consorzio per lo Sviluppo dei Sistemi a 
Grande Interfase (in breve “CSGI”), per un totale di € 6.300,00, con la direttiva che i relativi fondi 
gravino sul Bilancio 2010 a carico della voce di spesa 1.02.051 – relativo a “quote di partecipazione 
ad iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri”, sulla quale esiste la 
necessaria copertura finanziaria. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

